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GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE
DECRETO MUNICIPAL N° 52/2023

Sucre,
12 JUN 2023

VISTOS:

Que, ingresa a Direccién General de Gestion Legal con registro N° 2498 de fecha 31 de mayo del
2023, un (1) Archivador de palanca a fs. 405 el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, remitido con la nota
D.R.D.P. CITE N° 232/2023 de fecha 18 de mayo de 2023, a la Secretaria Municipal de
Ordenamiento Territorial del G.A.M.S., para tal efecto se vio el cumplimiento de los requisitos
conforme a normativa.

Habiéndose dado cumplimiento a los requisitos establecidos en el art. 7.Par..Num.2 de la Ley
247 y el art. 2.1.1 y II, (modificado por la Ley N° 803 de fecha 03/05/2016); y el Capitulo III,
enmarcada en el CASQO 2 “Procedimiento de aprobaciéon de planimetrias de espacios de dominio
privado que cuentan con titulos y cuentan con construcciones destinadas a vivienda, con una
antigiiedad no menor a cinco afos, computables a partir de la promulgacién de la Ley N°247 si
cuentan con registro preventivo ante derechos reales (regularizacién) y al 5 de junio de 2012 si
cuentan con registro definitivo (correcciéon ante Derechos Reales)”, y art. 12 del Reglamento al
Procedimiento Administrativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de Asentamientos
Humanos Irregulares y Correcciones en el Marco de la Ley N° 247 y Ley N° 803, aprobado
mediante Decreto Municipal N° 35/2019 de fecha 03 de mayo de 2019; SE ELABORA EL
PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, ubicado en el Distrito Municipal N° 4, Distrito
Catastral N° 38, zona Bajo Aranjuez de la ciudad de Sucre y dentro del radio urbano homologado,
con una superficie de drea de intervencién de 8408.02 m?2; y dando cumplimiento al articulo
12 del referido reglamento, asumido por la Direcciéon de Regularizacion del Derecho Propietario a
través de la Jefatura de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano, elevan para su
consideracién y aprobacion el citado proyecto.

CONSIDERANDO I:

Que, ¢l INFORME TOPOGRAFICO PROY. J.R.D.P.U. CITE N° 472/22, de fecha 21 de diciembre
de 2022, elaborado por el Top. Eddy Armando Yucra Mejia TOPOGRAFO REGULARIZACION
URBANO 2- D.R.D.P.-G.A.M.S., el cual sefala lo siguiente:

5.1. COLOCADO DE PUNTOS DE CONTROL GEODESICOS

El colocado de puntos geodésicos consistié en establecer puntos de control horizontal y vertical
en el area a realizar el presente trabajo, necesariamente estos puntos tendran que tener sus
coordenadas reales (Norte, Este y Elevacién), que se obtuvieron a partir de equipos de alta
precision como ser GPS estacionarios.

El objetivo de colocar estos vértices es de eliminar todo tipo de errores que se puedan presentar
en el levantamiento topogréafico para la regularizacién del derecho propietario y otro tipo de obras
civiles que frecuentemente presentan sobre posiciones en los terrenos, ya que el sistema de
navegacion GPS es sin duda el méas preciso aplicado en la actualidad.

Para realizar el presente levantamiento topografico se utilizé el punto RGMS_36. Con coordenadas
X=259385.09983 Y=7891312.93437 y Z=2935.0343 con punto base de georreferenciacion.

COORDENADAS UTM (E,N) y (h)

CODIGO NORTE (Y) ESTE (X) ALTURA (h)
RED-1 7891190.2244 258996.5720 2937.7927
RED-2 7891145.1780 258949.5064 2039.1529
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Las coordenadas se encuentran en el sistema U.T.M.-Zona 20, Sistema de Referencia WGSD
9. OBTENCION DE SUPERFICIE

DETALLE DE AREAS OBTENIDAS EN LEVANTAMIENTO
1 SUPERFICIE DE LEVANTAMIENTO TOPOGRAFICO. 65706.737 M2

2 PERIMETRO DEL LEVANTAMIENTO 945.159 M1

DETALLE DE AREA REGULARIZADA
3 SUPERFICIE DE PLANIMETRIA ; 8408.02 M2

4 PERIMETRO DE INTERVENCION 401.76 M1

Que, el INFORME LEGAL J.R.D.P.U. CITE N° 438/2022 de fecha 16 de diciembre de 20225
elaborado por la Abg. Mariela Rosas Almendras CONSULTOR POR PRODUCTO
REGULARIZACION FISICO URBANO 14 D.R.D.P.-G.A.M.S., via Arqg. Yolanda Tirado Valencia
RESPONSABLE DE REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO URBANO G.A.M.S.
remitido al Ing. Hans Vargas Philips DIRECTOR DE REGULARIZACION DE DERECHO
PROPIETARIO DEL G.A.M.S,, en la cual se cita los antecedentes del proyecto, detalla el marco
legal, realiza el anéalisis legal, RECOMENDANDO que, 4(...) De acuerdo a todos estos antecedentes
técnicos y legales, en cumplimiento a los requisitos estipulados en aplicacién a lo estipulado en
el Art. 7 Par. I Nim. 2 de la Ley N° 247 y Art. 2 Par. I Num. 1y Par. II, (modificado por la Ley N°
803 de fecha 03/05/2016) y en su Capitulo III, enmarcada en el CASO 2 “Procedimiento de
aprobacién de planimetrias de espacios de dominio privado que cuentan con titulos y
cuentan con construcciones destinadas a vivienda, con una antigiiedad no menor a cinco
afios, computables a partir de la promulgacién de la Ley N°247 si cuentan con registro
preventivo ante derechos reales (regularizacién) y al 5 de junio de 2012 si cuentan con
registro definitivo (correccién ante Derechos Reales)” del Reglamento al Procedimiento
Administrativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos
Irregulares y Correcciones en el marco de la Ley N° 247 y N° 803, aprobado mediante Decreto
Municipal N° 35/2019 de fecha 03 de mayo de 2019, POR LO TANTO habiendo cumplido con
todos los requisitos y procedimientos técnicos y legales en el proceso de regularizacién de los
bienes inmuebles urbanos dentro de la normativa, se remite el presente proyecto a la Secretaria
Municipal de Ordenamiento Territorial (S.M.O.T.) para su revisién y validacién de los informes
cursantes en el expediente y consiguiente remisiéon a la M.A.E., por lo cual RECOMENDAMOS
APROBAR EL PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES” CON UNA SUPERFICIE TOTAL DE INTERVENCION
DE 8408,02 M2, ubicado en la zona Bajo Aranjuez al Oeste de la ciudad de Sucre dentro del
radio urbano homologado, Distrito Municipal N° 4, Distrito Catastral N° 38, posibilitando la
insercién en la trama urbana, elaborada por la Area de Regularizaciéon del Derecho Propietario
Urbano, dependiente de la Direccién de Regularizacién del Derecho Propietario, al no existir
observaciones legales sin presentar ninguin obice o impedimento técnico y legal del presente
proyecto, no existiendo ningun conflicto legal dentro el perimetro de intervenciéon y dando
cumplimiento de los procedimientos y la identificacién de los preceptos juridicos en el marco de
los parametros, dando la certeza técnica y legal que sea cumplido con todos los requisitos y
procedimientos estipulados segin normativa nacional y municipal a ser presentados por cada
propietario, no afectando ningun Bien de Dominio Municipal del G.A.M.S., ni contradiccién a
normativa técnico legal vigente.

Que, el INFORME TECNICO J.R.D.P.U. CITE N° 437 /2022 de fecha 15 de diciembre del 2022,
elaborado por el Arq. Milton Alejandro Choque Caballero CONSULTOR POR PRODUCTO REG.
FISICO URB 11 D.R.D.P.-G.A.M.S., via MSc. Arq. Yolanda Tirado Valencia RESPONSABLE DE
REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO URBANO J.R.D.P.U.-D.R.D.P.- G.A.M.S.
dirigida al Ing. Hans Vargas Philips DIRECTOR DE REGULARIZACION DE DERECHO
PROPIETARIO D.R.D.P.- G.A.M.S,, en el que se detallan los aspectos técnicos: los antecedentes
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legales y técnicos (antecedentes del barrio, antecedente dominial mas relevante, antecedente SD
viviendas existentes en el area de intervencién, perimetro preliminar de intervencion, proceso de
consolidacién de asentamientos humanos y estructuracién viaria con respecto al area de
intervencion), analisis (ubicaci6n y limites, plano de ubicacién del barrio, plano de ubicacién de
colindancias del citado barrio; antecedentes de la propiedad de los colindantes inmediatos),
diagnostico fisico legal (definicién del perimetro de intervencién — determinacion del perimetro de
intervencion de acuerdo a los limites establecidos de los colindantes inmediatos ‘productos
urbanos aprobados y terrenos rusticos’; area de intervencion de la planimetria — identificacién de
redes de servicio en el area a intervenir; identificacion de bienes inmuebles urbanos sujetos a
regularizacion técnica - bienes inmuebles urbanos sujetos a regularizacién, bienes inmuebles
urbanos sujetos a correccién, dreas sujetas a revision; identificacién de areas publicas y bienes
de dominio publico ~ vias consolidadas, area de equipamiento consolidados). |

Se define el perimetro de intervencién de la planimetria, tomando en cuenta espacios con
construcciones habitadas de caracter permanente destinadas a viviendas.

1. UBICACION Y LIMITES

El proyecto de Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares BARRIO LOS
ANGELES, se encuentra ubicado al oeste de la ciudad de Sucre, en la zona Bajo Aranjuez, dentro
del radio urbano homologado, Distrito Municipal N° 4 y Distrito Catastral N° 38.

2. COLINDANTES INMEDIATOS

1.- AL NORTE, DE ACUERDO A CONSOLIDACION DE VIAS CALLE S/D Y AREAS RUSTICAS Y
UN AREA DE DOMINIO MUNICIPAL (TORRENTERA DEL BARRIO LOS ANGELES). FUENTE
J.R.D.P.M. de la DIRECCION DEL DERECHO PROPIETARIO INF. 18/21.

2.- AL ESTE, COLINDA CON EL LOTEAMIENTO A NOMBRE DE LA SRA. FELICIA PECHO CRUZ,
Aprobado Mediante Resolucién Administrativa Municipal N° 125/2015, EN FECHA 01 DE JULIO
DE 2015.

3.- AL SUR DE ACUERDOA CONSOLIDACION DE VIAS CALLE S/D Y AREAS RUSTICAS

4.- AL OESTE DE ACUERDO A CONSOLIDACION DE VIAS CALLE S/D Y AREAS RUSTICAS.

3. DE LA DEFINICION DEL PERIMETRO DE INTERVENCION

El perimetro de intervencién fue definido de acuerdo a los siguientes criterios respecto a los
colindantes inmediatos:

1. Respeto a la poligonal y limites fisicos establecidos por las consolidaciones urbanas
inmediatas y productos aprobados.

2. Suscripcién de un Acta de deslinde de no existencia de sobre posicién ni problemas en los
linderos de los sectores aledafios al perimetro de intervencién Barrio Los Angeles firmada
por la presidenta del Barrio, que dieron fe de que no existe sobre posicién ni problemas en
los linderos, en cumplimiento a procedimiento normativo, que sefiala el Art 12 (requisito
del area de intervencidn) en su numeral 2 de la Decreto Municipal N° 35/19.

Identificandose las siguientes colindancias:
Productos Aprobados:

PUNTOS 1 - 2, LOTEAMIENTO APROBADO, a nombre de PROYECTO DE LOTIFICACION A
NOMBRE DE FELICIA PECHO CRUZ ZONA BAJO ARANJUEZ D-38, aprobado por Res. Adm.
Mpal. 125/15 de fechas 01 de julio de 2015.

Bienes de dominio publico:
PUNTO 2-3-4-5, limita en eje de via, el Senor JULIAN MIRANDA SERRANO, mayor de edad, con
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cédula de identidad 4085492 CH, presidente del Barrio “LOS ANGELES”, da fe que no tieneD
posicién del proyecto respecto al eje de via.

PUNTOS 5-6, Limita en eje de via, el Sefior JULIAN MIRANDA SERRANO, mayor de edad, con
cédula de identidad 4085492 CH, presidente del Barrio “LOS ANGELES”, da fe que no tiene sobre
posicion del proyecto respecto al eje de via.

PUNTOS 6-7-8-9-10-1, Limita en eje de via, el Sefior JULIAN MIRANDA SERRANO, mayor de
edad, con cédula de identidad 4085492 CH, presidente del Barrio “LOS ANGELES”, da fe que no
tiene sobre posicion del proyecto respecto al eje de via.

El perimetro de intervencién se define en base a 10 PUNTOS GEOREFERENCIADOS, los mismos
que se detallan en el siguiente cuadro:

COORDENADAS DEL PERIMETRO
: =

o0o~NouhwN- |

X=258995.994
X=259025.123
X=258991.419
X=258063.150
X=258940.858
X=258895.269
X=208019.316
A=258939.500
X=258959.550

Y=7891254.519

'=7891195.522
Y=7891158.709
f=7891129.610
Y=7891103.024
Y=7891143.865
F=7801170.252
Y=7891192.449
Y=7891214.474

X=258979.857

=7891236. 787

4.DE LA VERIFICACION DE CONSOLIDACION Y CUMPLIMIENTO DE REQUISITO

De acuerdo al seguimiento, revisién y verificacion realizada de las caracteristicas y contenidos de
la documentacién técnico - legal presentada por los propietarios de los bienes inmuebles urbanos
que ingresaron su solicitud; se identificaron 4 bienes inmuebles urbanos sujetos a Correccién,
mismos que cumplieron con los requisitos estipulados para este tipo de proceso en el Art. 12 de
la Decreto Municipal N° 35/ 19, realizandose inicialmente en el caso de predios a regularizar, la
verificacion de la existencia de construccion en la imagen satelital del afio 2005 en cumplimiento
del Art. 10 de la Ley 247 como requisito imprescindible.

Asi mismo se identifican 20 predios (A.S.R) Areas Sujetos a Revision, insertos dentro de la
planimetria de regularizacién técnica, haciendo un total de 24 areas definidas en 1
detallados en el siguiente cuadro:

manzano B,

BIENES
INMUEBLES
URBANOS

POLIGONAL  MANZ.

B-5 | B-6 [ B=7 | B=8 | B-9 | B-10|B-11 | B-12
B-13 | B-14 [B-15 | B-16 | B=17 | B-18 | B-19 | B-20
B-21 | B-22 | B-23 | B-24 | B-25 | B-26 | B-27 | B-28

La relacion de cumplimiento de requisitos, se detalla en la siguiente tabla:
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o o3 REQUISITOS DE DRDEN LEGAL PRESENTADD POR CADA PROPIETARIO HERMENTO8 DEUAREADE S
£ ITERYENCION |
E ‘é 2 g % ‘| 2 3 4 5 ! 1 2 3
e licsE| B ol B sl i sl B[ pecumenosconpemenaios T3 R, g 5
g iﬁi—g"l"«’i!‘”s;v”!.97.“5--’3 3""152‘51“:%5""‘;‘ !
AL A (AR RE AN R M H 4 (TR PRI A LA FIAR RS
= L g Q Q Q PR | g Lilg = # @ ¢ T - =]
BS(ASR) | X % X % % X % X X | NDCUMPLE
B6 (AS.R.) ® X X X X X X X X NO CUMPLE
B . - - . . - » . . CUMPLE
BR . . . . . " . . i CUMPLE
B3 (AS.R) X X X X X X 3 X X NO CUMPLE
B10 (ASR) x X 3 X X X X X X NOD CUMPLE
B B11(ASR) H X b ] ] ] % X X NO CUMPLE
Bi2 (ASR) H X ] H X X X X X NO CUMPLE
813 . . . - En . . . . CUMPLE
Bl4(ASR)| ¥ X % % X X ] % X | NOCUMPLE
B15 (AS.R.) ¥ X X ] S X X 3 S NO CUMPLE
BIG(ASR)| X X X ] ] X ] ] X | NOCUMPLE
| 8w . 1. R B - B . : : CUMPLE
B1B(AS.R.) 2 X X X 4 x X X X NO CUMPLE
B19 (AS.R) % X X X % X % ] F] NO CUMPLE
B20 (ASR.) X X X X X ¥ % % 2 NO CUMPLE
B21 (ASR.) X X X X t ] X X X NO CUMPLE
822 (ASR) X % X % % ] X % X NOD CUMPLE
g B23(ASR)| % X X % X X % % % NO CUMPLE
B4 (ASR)| X X X X X ] X X ¥ | NDCUMPLE
B25 (ASR) X ® % X X X % X X ND CUMPLE
B26 [ASR) X X H X X X X X X NO CUMPLE
B (ASRY| X X X X X X % X X | NOCUMPLE
828 (ASR) X X % 1 X % X % % NO CUMPLE
X - No presentd documentacitn
» - Existe documentacitn Fuente: J.D.RD.U.

5.DE LA DEFINICION DE LOS LIMITES PREDIALES
La definicion de los limites de cada predio, esta respaldada por:

Realizada la revisién y verificacion de las caracteristicas y contenidos de la documentacién
técnico — legal presentada y verificada in situ con la identificacién y confirmacién de limites
prediales a cargo de cada beneficiario y posteriormente plasmada en la planimetria de
regularizacién técnica; presentan diferencias minimas para su correccién por lo que expresando
conformidad los beneficiarios, se debera proceder a la rectificacion de datos y lograr coherencia
entre los documentos legales y técnicos.

Los documentos que respaldan la conformidad a la planimetria general como a las
caracteristicas individuales de cada predio son:

1. La suscripcion de documentos privados de no sobre posicion entre los colindantes directos
con reconocimiento de firmas en cumplimiento a procedimiento normativo, que sefiala el
Art 15 (Requisitos de orden legal a ser presentado por cada propietario) numeral 3 del
Reglamento al Procedimiento Administrativo Excepcional para la Regularizacién Técnica
de asentamientos Humanos Irregulares y Correcciones en el Marco de la ley N° 247 y N°
803 aprobado mediante Decreto Municipal N° 35/2019 de fecha 3 de mayo de 2019.

2. Documento de Deslinde de los limites de la planimetria, suscrito por los propietarios de
terrenos colindantes o presidentes de juntas vecinales en cumplimiento al art. 12
(Requisitos del area de intervencion), numeral 2 del Reglamento al Procedimiento
Administrativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de asentamientos Humanos
Irregulares y Correcciones en el Marco de la ley N° 247 y N° 803 aprobado mediante
Decreto Municipal N° 35/2019 de fecha 3 de mayo de 2019. 19 (ver ANEXO H).

Documento de aceptacion y respeto a la planimetria, suscrito por todos los beneficiarios en
cumplimiento al art. 12 (requisitos del area de intervencién), numeral 3 del Reglamento al
Procedimiento Administrativo Excepcional para la Regularizacién Técnica de asentamientos
Humanos Irregulares y Correcciones en el Marco de la ley N° 247 y N° 803 aprobado mediante
Decreto Municipal N° 35/2019 de fecha 3 de mayo de 2019. (Ver ANEXO I).
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3. Desglosados de acuerdo al siguiente detalle: |

GOBIERNO AUTONOMO -
MUNICIPAL DE SUCRE 24P SUCRE

IDEHT. DE BIENES éur )
INHUEELES % SUFP.
o |PALSO]  con HOMBRE SUJETOS & 5t |siFour| SYP-A | SUP.REF. | TRAMITE
: REGULARIZACION 1'5"5-7. oM REG. H A.SR. H D.D.R.R.
‘ 0 CORRECCIOH
! 1 ES [ﬁ\.S.R.] Fatricin Amachuy 403,63
Gregorio Amachuy Flares ¢ Lucia
| 2 AB[AZR) dezuz Alaca de Amachuy 253.23
3 B o | Siasto snachubblaree ISR e o o o[ 250 RECTIFICAR
e | Jezuz Alaca de Amachuy 251,75
B Angel Churqui Coragua y Ferminia
4 B3 2453005 St ridede Chira CORRECCION 250 z50 i RECTIFICAR
5 B3 [ASR.) |Epifaniafrenaler 250,27
& E10 [A.ER.] [Epifanis firenaler 250,61
7 Bl [A.8R.) |lraiar Mamani 250,50
5 B12 (A2 R.) [AntaniaFlarer 243,67
AlbertnFlarer Amachuy ¥ YictaFlarer
3 E13 e T s CORRECCION 250 £50) 249,03 RECTIFICAR
10 B14 [n"\SH] Carlar Flarsr 502,34
11 B15 [A.Z.R.] |dulian Miranda 247,07
12 B16 (A.8.F.] [Lucar alaca dorur 24741
13 Bi7 Feliziann Arenalor Ficha y Lusia Chaves GORRECGION 250 250 RECTIFICAR
Buczode Arenalor 249,33
| ...i B1g [A's'R'] Alfanza Churqui 250,53
! 15 B13 (A.S.R) [HicalaraR. 24862
_E_ B20 [""S-R-] Suranar Amachuy 249,39
__1_?_ E21[AS.R.] Suranar Amachuy 245,52
18 B22[ASR] 24833
13 Ba3[ASR] 24545
_ﬂ B24 [AS.R] | pianicia2eballar 248,534
21 B25 [ASR.]) | LucianaZoballar 247,30
E B26 E'A'S‘R} Angel Amachuy 247,10
23 E27 [A.2R.) 246,35
24 B25 [A.5R) 333,43

NOTA ACLARATORIA. - En el caso de los Predios:

B-7; de los sefores Gregorio Amachuy Flores y Lucia Jesus Alaca, se verifica que la superficie segiin titulos es de 250 m?2
y la superficie a regularizar técnicamente es de 251.75 m2, evidenciando una variacién de 1 .75 m2; no obstante, los
propietarios presentaron documento de NO SOBRE POSICION N° 0304/2021 , Declaraciéon Jurada que acredita la
posesién continua, publica-pacifica y de buena fe del inmueble N° 0306/2021 Y el acta de aceptacion y respeto a la
planimetria final (ANEXO G); constatando de esta manera que no existe ningun conflicto ni sobre posicion con terrenos
privados ni con bienes de dominio publico (equipamiento y vias) tomando en cuenta la consolidacién fisica del predio.

B-8; El sefior Angel Churqui Coragua y Ferminia Zeballos Serrudo, se verifica que la superficie segiin titulos es de 250
m?2 y la superficie a regularizar técnicamente es de 251.64 m2, evidenciando una diferencia de menos 1,64 m2; teniendo
un documento de NO SOBRE POSICION N° 0308-A/2021, Declaracién Jurada que acredita la posesién continua, publica,
pacifica y de buena fe del inmueble N° 0309/2021 Y el acta de aceptacién y respeto a la planimetria final (ANEXO G);
constatando de esta manera que no existe ningin conflicto ni sobre posicién con terrenos privados ni con bienes de
dominio publico (equipamiento y vias).

B-13; Los sefiores: Alberto Flores Amachuy y Victa Flores Velasquez, se verifica que la superficie segun titulos es de
250,00 m2 y la superficie a regularizar técnicamente es de 249,08 m2, evidenciando una variacién de menos 0,92 m2; no
| obstante, los propietarios realizan los documentos de NO SOBRE POSICION 0339/2021 y 0339-A7/2021, Declaracién
Jurada que acredita la posesién continua, publica, pacifica y de buena fe del inmueble N° 0340/2021 y el acta de
aceptacion y respeto a la planimetria final (ANEXO F); constatando de esta manera que no existe ningin conflicto ni sobre
posicién con terrenos privados ni con bienes de dominio publico (equipamiento y vias).

B-17; El sefior: Ramiro Jhonny Limachi Martinez, se verifica que la superficie segun titulos es de 250,00 m2 y la superficie
a regularizar técnicamente es de 249,88 m2, evidenciando que tiene una variacién de menos 0,12 m2; no obstante, los
propietarios realizan los documentos de NO SOBRE POSICION N°347 /2021 y 346/2021, Declaracion Jurada que acredita
la posesién continua, publica, pacifica y de buena fe del inmueble N° 0344/2021 y el acta de aceptacién y respeto a la
planimetria final (ANEXO F); constatando de esta manera que no existe ningiin conflicto ni sobre posicién con terrenos
privados ni con bienes de deminio publico (equipamiento y vias).
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6. DE LA IDENTIFICACION DE AREAS PUBLICAS RESULTANTES DE LA CONSOLIDA(Q
FISICA DEL ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL G.A.M.S.

Segun la Ley N°482 de municipalidades articulo 31 indica “Los bienes de dominio publico
corresponden al Gobierno Municipal y son aquellos destinados al uso irrestricto por parte de la
comunidad”, por lo que no pueden ser incluidos como predios o area privada dentro de ningin
proyecto bajo pena de nulidad del mismo.

Se identifica y reconoce areas publicas, resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento,
definido por vias vehiculares (cuya superficie se detalla en el cuadro adjunto), que de acuerdo al
Art, 6 inciso f de la Ley 247 deben ser registradas en oficinas del Derechos Reales en el porcentaje
existente, una vez aprobada la planimetria de regularizacién, bajo el siguiente detalle:

| SUPERFICIE
_(m?)

DATOS DEL AREA DE INTER'

AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA
CONSOLIDACION FISICA DEL AREA DE VIAS
ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL
G.A.M.S.

SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA e
CONSOLIDACION FiSICA A REGISTRAR A FAVOR DEL G.A.M.S. o ;

| PORCENTAJE (%)

1860.98

7. DE LA PLANIMETRIA DE REGULARIZACION TECNICA ELABORADA DEL AREA
DE INTERVENCION

De acuerdo a la verificacion de las caracteristicas y contenidos de los testimonios de propiedad,
plano referencial y toda documentacion técnica legal presentada por los propietarios de los bienes
inmuebles urbanos sujetos a Regularizacion del Barrio Los Angeles, se determina y cuantifica la
siguiente relacion de superficies de acuerdo al uso de suelo definido por la consolidacién y disefio
urbano, graficadas y detalladas en la Planimetria de Regularizacién Técnica, de acuerdo al
siguiente detalle:

SUPERFICIE PORCENTAJE
(m2) (%)

1002.35 11.92

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION

Bienes inmuebles urbanos a regularizar tecnicamente
(INSC. DEFINITIVA)

Areas sujetas a revision (A.S.R.) 5544.69 65.95

Area Publica Resultante de la

Consolidacion Fisica del

Asentamiento a Registrar a favor IS (150098) 1860.98 22.13
del G.AM.S.

TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 8408.02 100.00

La superficie total del area de intervencion es de 8408,02 m?; la superficie de bienes inmuebles
urbanos a regularizar técnicamente es de 1002,35 m? que es el 11,92 % correspondiente a 4
(cuatro) predios y la superficie de las Areas sujetas a Revisién es de 5544,69 m? que es el 65,95
% correspondiente a 20 (veinte) por no haber cumplido con los requisitos, cuya regularizacién
esta condicionada a la presentacion de dichos requisitos legales exigidos de acuerdo a normativa
vigente, termina el respectivo informe que, “(...) de acuerdo a todos estos antecedentes técnicos y
legales, en cumplimiento a los requisitos estipulados en aplicacién al Art. 2 (Finalidad), Art. 7 Par.
[ Nam. 1y 2 de la Ley N° 247 (modificado por la Ley N° 803 de fecha 03/05/2016) “Procedimiento
de aprobacion de planimetrias de espacios de dominio privado en rustico, que cuentan con titulos
y cuentan con construcciones destinadas a vivienda con una antigiiedad no menor a cinco afios
computables a partir de la promulgacién de la Ley N°247 si cuentan con registro preventivo ante
derechos reales (regularizacion) y al 05 de junio de 2012 si cuentan con registro definitivo
(correccion) ante derechos reales” del “Reglamento al Procedimiento Administrativo
Excepcional para la Regularizacién Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y
Correcciones en el marco de la Ley N° 247 y N° 803” aprobado mediante Decreto Municipal
N° 35/2019 de fecha 3 de mayo de 2019.
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/Por lo tanto, habiendo cumplido con todos los requisitos y procedimientos técnicos y legales er)
proceso de regularizacion de los bienes inmuebles urbanos dentro de la normativa, se remite el
presente proyecto a la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial (S.M.O.T.) para su
revision y consiguiente remision a la M.A.E. para la aprobacién del PROYECTO DE
REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS
ANGELES” y RECOMENDAMOS APROBAR EL PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA
DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES?”, con una superficie
total de intervencion de 8408,02 m2 ubicado en la zona oeste de la ciudad de Sucre dentro del
radio urbano homologado, Distrito Municipal N° 4, Distrito Catastral N° 38, elaborada por la
Jefatura de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano, dependiente de la Direcciéon de
Regularizacién del Derecho Propietario, posibilitando asi su insercién en la trama urbana, al no
tener ninguna observacién técnica ni legal del presente proyecto y no existiendo ningtn conflicto
dentro del perimetro de intervencion, dando cumplimiento al procedimiento en el marco de los
parametros técnicos y legales, cumpliendo con todos los requisitos estipulados seglin normativa
nacional y municipal a ser presentados por cada propietario, no afectando asi ningin Bien de
Dominio Municipal del G.A.M.S. ni contradiccién a normativa técnico legal vigente.

CONSIDERANDO II

Que, el INFORME DE VALIDACION CITE D.R.D.P. N° 1622/22 de fecha 24 de diciembre de 2022,
elaborado por el Arq. Daniel Salas Quaglini, PROFESIONAL V. ARQUITECTO REGULARIZACION
FISICO URBANO, via MSc. Arq. Yolanda Tirado Valencia RESPONSABLE DE REGULARIZACION
DEL DERECHO PROPIETARIO URBANO J.R.D.P.U.-D.R.D.P.- G.A.M.S. dirigida al Ing. Hans
Vargas Philips DIRECTOR DE REGULARIZACION DE DERECHO PROPIETARIO D.R.D.P.-
G.A.M.S., quien en sus conclusiones y recomendaciones sefiala “(..) que precedentemente revisado
el expediente en base al Informe Técnico Cite N° 437/22, elaborado por el profesional Arqg. Milton
Alejandro Choque Caballero, con cargo “CONTRATACIONES DE SERVICIOS DE CONSULTORIA
POR PRODUCTO PARA REGULARIZACION FISICO URBANO 11” dependiente de la Direccién de
Regularizacion de Derecho Propietario (D.R.D.P.) en el cual se informa a cerca del proyecto y las
diferentes fases por las cuales transcurrié el mismo, con una superficie total de intervencién de
8408.02 m2 la misma fue cotejada con el Informe Topografico J.R.D.P.U. TOP. Cite N° 472/22,
se verifica que el mismo cumple con los requisitos Técnicos, POR LO TANTO: el proyecto de
referencia no presenta observacion segin la revision realizada a todos los aspectos concernientes
al area Técnica siendo el mismo Viable por lo que, dando continuidad al procedimiento que debe
seguir, se remite a Asesoria Legal D.R.D.P. para su prosecucién y fines consiguientes.

Que, el INFORME LEGAL DE SUPERVISION VALIDACION DE PRODUCTO CITE J.R.D.P.U. N°
1778/22 de fecha 24 de diciembre de 2022, elaborado por la Abg. Verénica Jamillo Mamani
Responsable de Bienes de dominio Publico D.R.D.P. G.A.M.S. remitido al Ing. Hans Vargas Philips
DIRECTOR DE REGULARIZACION DE DERECHO PROPIETARIO D.R.D.P.- G.A.M.S., quien
recomienda “(...) que de la revisién y verificacion de los antecedentes debidamente documentados,
la base legal mencionada y las conclusiones expuestas, se evidencia que cumple con todos los
requisitos y legales establecidos por lo que esta ASESORIA LEGAL RECOMIENDA DAR LA
VALIDACION DEL PRODUCTO AL PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES” Para lo cual su Autoridad
debera emitir el Decreto Municipal que Apruebe con una superficie total de intervencién de
8408,02 M2.

Que, el INFORME TECNICO DE VALIDACION S.M.O.T. CITE N° 1149/2023 de fecha 23 de
mayo de 2023, elaborado por la Arq. Jhosselin A. Urquizu Arce PROFESIONAL V S.1.G. S.M.O.T.
- G.AM.S,, el cual sefiala que el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, ubicado en la Zona
de Bajo Aranjuez, Distrito Municipal N° 4, Distrito Catastral N° 38, revisado el expediente en base
al Informe Técnico J.R.D.P.U. CITE N° 437/2022 claborado por cl profesional Arq. Milton
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Alejandro Choque Caballero, CONSULTOR POR PRODUCTO PARA LA REGULARIZACION FISID

URBANO 11- J.R.D.P.U.-G.A.M.S. en el cual se informa a cerca del proyecto y las diferentes fases
por las cuales transcurrié el mismo, con una superficie total de intervenciéon de 8408.02 m2,
misma que fue cotejada con el Informe Topografico J.R.D.P.U. TOP. -CITE N° 472 /22, se verifica
que el mismo cumple con los requisitos técnicos, POR LO TANTO: el provecto de referencia no
presenta observacion segiin la revisién realizada a todos los aspectos concernientes al drea
técnica el cual SE VALIDA, por lo que, se da continuidad al procedimiento que el mismo debe
seguir, sugiero se remita a Asesoria Legal S.M.O.T. para su prosecucion y fines consiguientes.

Que, la SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL, de acuerdo y en
cumplimiento al articulo 6 inciso c) de la Ley N° 247 modificada por la Ley N° 803, hace publico
el PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, ubicado en la bajo Aranjuez de la ciudad de Sucre,
dentro del radio urbano homologado, Distrito Municipal N° 4, Distrito Catastral N° 38, con una
superficie de intervencion de 8408,02 m2., haciendo conocer a través de nota
GAMS/SMGG/DIRCOM/CITE N° 123/2023 de fecha 14 de marzo de 2023, la Direccién de
comunicacion del Gobierno Autonomo Municipal de Sucre, Certifica la Publicacién de
Regularizacion de Asentamientos Humanos Irregulares BARRIO LOS ANGELES , publicacién que
se realizo en fechas martes 7 y viernes 10 de marzo de la gestién 2023, adjuntando en constancia
fotocopia que respaldan la publicacién de dicho proyecto, para que las personas que se sientan
afectadas puedan apersonarse para formalizar sus réplicas u observaciones y/o realice las
acciones que en derecho corresponda, sin embargo a la fecha, NO hubo oposicion u observacion
al respecto; de la misma manera se hace conocer la nota GAMS/ SMGG/DIRCOM/CITE N°
351/2023, de fecha 16 de mayo de 2023, la cual Certifica la publicacién que se realizé en fecha
16 de mayo de 2023, adjuntando en constancia fotocopia que respalda la publicacién del EDICTO
MUNICIPAL - COMPLEMENTACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS
IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES” para que las personas que se sientan afectadas
puedan apersonarse para formalizar sus réplicas u observaciones y/o realice las acciones que en
derecho corresponda, sin embargo a la fecha, NO hubo oposicién u observacién al respecto tal
como se refleja en el INFORME LEGAL FINAL SMOT/CITE N° 1162/2023, prosiguiendo el
referido proyecto.

Que, el INFORME LEGAL FINAL SMOT/CITE: N° 1162/2023 de fecha 24 de mayo de 2023,
suscrito por el Abg. Orlando Iporre Mufioz PROFESIONAL V ABOGADO S.M.O.T. del G.AM.S.,
senala en su recomendacién que, de la Revisién y verificacion de los antecedentes debidamente
documentados, la base legal mencionada y las conclusiones expuestas, se concluye que el
proyecto cumple con todos los requisitos técnicos y legales establecidos; por lo que el suscrito
RECOMIENDA APROBAR EL PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, PARA LO CUAL SU
AUTORIDAD DEBERA EMITIR EL DECRETO MUNICIPAL QUE LO APRUEBE CON UNA
SUPERFICIE TOTAL DE INTERVENCION DE 8408,02 M2, conforme dispone el art. 7.1.2 de la
Ley 247 y el art. 2.1.1 y II, (modificado por la Ley N° 803 de fecha 03/05/2016); y el Capitulo III,
enmarcada en el CASO 2 “Procedimiento de aprobacién de planimetrias de espacios de
dominio privado que cuentan con titulos y cuentan con construcciones destinadas a
vivienda, con una antigiiedad no menor a cinco afios, computables a partir de la
promulgacién de la Ley N°247 si cuentan con registro preventivo ante derechos
reales(regularizacion) y al 5 de junio de 2012 si cuentan con registro definitivo (correccién
ante Derechos Reales)”, y art. 12 del Reglamento al Procedimiento Administrativo Excepcional
para la Regularizacidon Técnica de Asentamientos Humanos Irregulares y Correcciones en el
Marco de la Ley N° 247 y Ley N° 803, aprobado mediante Decreto Municipal N° 35/2019 de fecha
03 de mayo de 2019; y finalmente el art. 29.5 de la Ley 482; toda vez que la Secretaria Municipal
de Ordenamiento Territorial es el proponente y proyectista del Decreto Municipal ut supra
mencionado.
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CONSIDERANDO III: \

1.-CONSTITUCION POLIiTICA DEL ESTADO PLURINACIONAL
DERECHOS FUNDAMENTALES

Articulo 19. I) Toda persona tiene derecho a un habitat y vivienda adecuada, que dignifiquen la
vida familiar y comunitaria;

DERECHO A LA PROPIEDAD

Articulo 56. Paragrafo I) Toda persona tiene derecho a la propiedad privada individual o
colectiva, siempre que esta cumpla una funcién social; II) Se garantiza la propiedad privada
siempre que el uso que se haga de ella no sea perjudicial al interés colectivo;

DISTRIBUCION DE COMPETENCIAS

) 8 Son competencias privativas del nivel central del Estado:
Articulo 298. Pardgrafo II) Numeral 36 Politicas generales de vivienda;
Articulo 299. paragrafo II) Las siguientes competencias se ejerceran de forma concurrente
por el nivel central del Estado y las entidades territoriales auténomas: numeral 15. Vivienda y
vivienda social;
Articulo 302 paragrafo I) Son competencias exclusivas de los gobiernos municipales
auténomos, en su jurisdiccién: Nam. 2. Planificar y promover el desarrollo humano en su
jurisdiccién”; Num.29. Desarrollo urbano y asentamientos humanos urbanos.

BIENES Y RECURSOS DEL ESTADO Y SU DISTRIBUCION

El articulo 339 parégrafo II) Los bienes de patrimoniales del Estado y de las entidades publicas
constituyen propiedad del pueblo bolivianos, inviolable, inembargable, imprescriptible e
inexpropiable, no podran ser empleados en provecho particular alguno. Su calificacién,
inventario, administrativo, disposicién, registro obligatorio y formas de reivindicacién seran
regulados por la Ley.

2.-LEY 031 LEY MARCO DE AUTONOMIAS Y DESCENTRALIZACION “ANDRES IBANEZ”

Articulo 2. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto regular el régimen de autonomias por
mandato del Articulo 271 de la Constitucion Politica del Estado y las bases de la organizaciéon
territorial del Estado establecidos en su Parte Tercera, Articulos 269 al 305.

Articulo 7. (FINALIDAD). Paragrafo I El régimen de autonomias tiene como fin distribuir las
funciones politico-administrativas del Estado de manera equilibrada y sostenible en el territorio
para la efectiva participacién de las ciudadanas y ciudadanos en la toma de decisiones, la
profundizacién de la democracia y la satisfacciéon de las necesidades colectivas y del desarrollo
socioeconémico integral del pais.

Articulo 64. (COMPETENCIAS DE LAS ENTIDADES TERRITORIALES AUTGNOMAS).

I. Todas las competencias exclusivas asignadas por la Constitucién Politica del
Estado a las entidades territoriales auténomas y aquellas facultades
reglamentarias y ejecutivas que les sean transferidas o delegadas por ley de la
Asamblea Legislativa Plurinacional deben ser asumidas obligatoriamente por
éstas, al igual que aquellas exclusivas del nivel central del Estado que les
corresponda en funcién de su carédcter compartido o concurrente, sujetas a la
normativa en vigencia.

3.-LEY N° 247 DE REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO SOBRE BIENES
INMUEBLES URBANOS DESTINADOS A VIVIENDA DE FECHA (05/06/2012) MODIFICADO
POR LA LEY N° 803 DE FECHA 09/05/2016

Articulo 1. (Objeto)

La presente Ley tiene por objeto la regularizacién del derecho propietario de personas naturales
que se encuentren en Posesion Continua, Piblica, Pacifica y de Buena Fe; de un bien inmueble
destinado a vivienda, ubicada dentro del radio urbano o area urbana.

Articulo 2. (Finalidad) I. La presente ley tiene por finalidad:
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1. Regularizar en la via administrativa titulos sujetos a correccion relativos a datos de identid)
de las personas naturales propietarias o datos técnicos de un bien inmueble urbano
destinado a vivienda.

II. la Regularizacién del derecho propietario comprende los tramites judiciales y/o

administrativos, para registro y/o correccién del derecho propietario, ante autoridad judicial

competente, oficinas de Derechos Reales y Gobiernos Auténomos Municipales. (Ley N° 803 de 09

de mayo de 2016).

Articulo 6. (Gobiernos Auténomos Municipales). En el marco de lo dispuesto en el numeral 15,
paragrafo II del Art. 299 de la Constitucion Politica del Estado, los Gobiernos Auténomos
Municipales deberan cumplir los siguientes preceptos a efectos de la presente Ley.

e. Aprobar planimetrias producto de los procesos de regularizacién, reconociendo las
areas publicas resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento, exceptuando las
areas sujetas a revision.

f. Registrar mediante Ley Municipal en las oficinas de Derechos Reales las areas de
cesion en el porcentaje existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacién
del inmueble y Folio Real que corresponda una vez aprobadas las planimetrias en el
proceso de regularizacion (Ley N° 803 de 09 de mayo de 2016).

g. Verificar las caracteristicas y contenido de los titulos de propiedad, planos,
certificados catastrales y otra documentacién relacionada con los asentamientos
poblacionales y urbanizaciones producto de la regularizacién, a fin de constatar la
veracidad de la informacidén juridica y fisica.

Articulo 7. (Regularizacién de tramites de inscripcién en Derechos Reales).

I. Los Registradores de las Oficinas de Derechos Reales, a peticion de parte, deberan

regularizar en el Distrito Judicial respectivo los tramites de inscripcién de Derecho Propietario

en lo que corresponda a:

1. Correcciones de Identidad. Las correcciones de identidad procederan mediante
subinscripcién de una escritura publica de rectificacién unilateral con respaldo de un
certificado o Resolucién Administrativa del Servicio General de Identificacién Personal.

2. Correcciones e Inscripciones Técnicas. Las correcciones técnicas de superficie,
ubicacion y colindancias procederan mediante subinscripcién de una escritura publica de
aclaracion unilateral, respaldada por una Resolucién Técnica Administrativa Municipal,
certificado catastral u otro documento emitido por la autoridad competente del Municipio en
coordinacién con Derechos Reales.

1I. Los tramites emergentes de los procesos descritos en el paragrafo I del presente Articulo

se sujetaran a procedimientos parametros y plazo maximo de 20 dias, establecidos en Derechos

Reales mediante normativa expresa y circulares.

4.-LEY 482 DE GOBIERNOS AUTONOMOS MUNICIPALES (09/01/2014)

Articulo 26. (ATRIBUCIONES DE LA ALCALDESA O EL ALCALDE MUNICIPAL). La Alcaldesa o el
Alcalde Municipal, tiene las siguientes atribuciones. Numeral 1.- Representar al Gobierno Autonomo
Municipal, Numeral 4.- Dictar Decretos Municipales, conjuntamente con las y los Secretarios
Municipales.

Articulo 30. (BIENES DE DOMINIO MUNICIPAL) Los Bienes de Dominio Municipal se clasifican
en:

a) Bienes Municipales de Dominio Publico,

b) Bienes de Patrimonio Institucional

c) Bienes Municipales Patrimoniales

Articulo 31. (BIENES MUNICIPALES DE DOMINIO PUBLICO) Los Bienes Municipales de
Dominio Publico son aquellos destinados al uso irrestricto de la comunidad, estos bienes
comprenden, sin que esta descripcion sea limitativa:

A) Calles, avenidas, aceras, cordones de acera, pasos a nivel, puentes, pasarelas,
pasajes, caminos vecinales y comunales, tineles y demas vias de transito.

B) Plazas, parques, bosques declarados publicos, areas protegidas municipales y otras
areas verdes y espacios destinados al esparcimiento colectivo y a la preservacion del
patrimonio cultural.

C) Bienes declarados vacantes por autoridad competente en favor del gobierno
auténomo municipal.
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D) Rios hasta veinticinco (25) metros a cada lado del borde de maxima creciD

riachuelos, torrenteras y quebradas con sus lechos, aires y taludes hasta su

coronamiento;
De acuerdo al Art. 339 paragrafo II de la CPE, constituyen propiedad del pueblo boliviano,
inviolable, inembargable, imprescriptible e 1nexprop1able Estos bienes publicos son fruto de
transferencias anticipadas, de transferencias gratuitas por cesién de areas de productos urbanos
aprobados o regularizados y los identificados y saneados en virtud a la ley 247 y 482. Asimismo,
el ejecutivo Municipal esta en la obligacion de materializar el derecho propietario de estas areas
procediendo a la inscripcion en Derechos Reales, areas que en el futuro serviran para la ejecucién
de importantes proyectos que beneficien a la colect1v1dad

6.-LEY DE INSCRIPCION EN DERECHOS REALES 27957 (15/11/1887)

Art. 1° Ningun derecho real sobre inmuebles, surtira efecto si no se hiciere publico en la forma
prescrita en esta Ley, la publicidad se adquiere por medio de la inscripcién del titulo de que
procede el derecho, en el respectivo registro de los derechos reales.

7.-CODIGO CIVIL (06/08/1975)
Art. 1538.- (PUBLICIDAD DE LOS DERECHOS REALES; REGLA GENERAL).

I. Ningun derecho real sobre inmuebles surte efectos contra terceros sino desde el momento en
que se hace publico segun la forma prevista por este Codigo.

II. La publicidad se adquiere mediante la inscripcion del titulo que origina el derecho en el Registro
de los Derechos Reales.

8.-DECRETO SUPREMO N° 2841 (13/07/2016), REGLAMENTACION DE LA LEY N°247 DE 5
DE JUNIO DE 2012, DE REGULARIZACION DEL DERECHO PROPIETARIO SOBRE BIENES
INMUEBLES URBANOS DESTINADOS A VIVIENDA MODIFICADA POR LA LEY N° 803 DE 9
DE MAYO DE 2016.

Articulo 2. (Via Administrativa)
Procede en la via administrativa la correccion de datos de identidad de las personas naturales
propietarios y datos técnicos de un bien inmueble destinado a vivienda.
Articulo 4. (Obligatoriedad de Registro)
Las personas que deseen acogerse a los beneficiarios de la Ley N° 247 modificada por la Ley N°
803, deben previamente registrarse en el Sistema Informatico de Registro -SIR a cargo del
Programa de Regularizacion del Derecho Propietario Sobre Bienes Inmuebles Urbanos Destinados
a Vivienda — PROREVI. Este requisito habilito a los solicitantes a iniciar los tramites en las
instancias correspondientes.
Articulo 9. (Requisitos para correccién de Datos Técnicos)
Los propietarios de bienes inmuebles urbanos para la subinscripcién de correccién de datos
técnicos, deberan presentar en las oficinas de Derechos Reales, los siguientes requisitos:
a. Escritura publica de aclaracién unilateral ante Notario de Fe Publica;
b. Certificado Catastral, o alternativamente Resolucién Técnica Administrativa
Municipal acompanada con el plano predial individual del bien inmueble urbano
destinado a vivienda, u otro documento debidamente acreditado por el Gobierno
Auténomo Municipal correspondiente en coordinacién con Derechos Reales, que
describa minimamente los datos de ubicacién, superficie y colindancias;
c. Folio Real Actualizado del Bien Inmueble objeto de correccién.
Articulo 10. (Procedimiento de correccién de Datos Técnicos)

I. Las correcciones técnicas de superficie, ubicacion y colindancias, contenidas en un Titulo
de Propiedad, procedera via sub inscripcion de una escritura publica unilateral,
respaldada por los requisitos establecidos en el articulo precedente.

II. Cumplidos los requisitos establecidos en el Articulo 9 del presente decreto supremo y
realizado el registro en el Sistema del PROREVI, se presentara la documentacién ante la
oficina de Derechos Reales que corresponda, entidad que una vez efectuada la revisién
de toda la documentacion y en caso de no existir observaciones, debera realizar la
subinscripcién de la escritura pﬁblica de aclaracion unilateral, debiendo extender el
Folio Real corregido en el plazo maximo de veinte (20) dias calendario en coordmacmn
con el PROREVI.

9.- REGLAMENTO AL PROCEDIMIENTO NORMATIVO ADMINISTRATIVO EXCEPCIONAL
PARA LA REGULARIZACION TECNICA DE ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES Y

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591(4)64-56185 - 64-39769 « Fax (4) 64-51074 - Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccion F’ostal‘k2 213

RIAHTRID R ORISR EB G R OB R RIS IR BT

o1




SUCRE

SEDE DEL BICENTENARIO

GOBIERNO AUTONOMO oy
MUNICIPAL DE SUCRE 2@)

CORRECCIONES EN EL MARCO DE LA LEY N° 247 Y LEY N° 803 APROBADO MEDIAND
DECRETO MUNICIPAL N° 35/2019 DE FECHA (03/05/2019)

Articulo 1. Objeto del Reglamento

El objeto del presente instrumento, es la regularizacién de tramites técnico- administrativos de
propiedades ubicadas al interior del radio urbano homologado del Municipio de Sucre en el marco
de lo determinado por la Ley N° 247, la Ley N° 803 y normativa conexa reconociendo de esta forma
su insercion en la trama urbana y facilitando la correcciéon de la informacién, para logar la
coherencia en los documentos técnicos y legales.

Articulo 2.- Objetivos especificos

a) Aprobar Planimetrias de Regularizacion del Derecho Propietario sobre Bienes Inmuebles
Urbanos destinados a vivienda que cuenten con construcciéon con una antigiiedad no
menor a cinco afios anterior a la promulgacién de la Ley N°247 si cuentan con registro
preventivo ante Derechos Reales (REGULARIZACION) y con construccién al 5 de junio de
2012 (CORRECCION) si cuentan con registro definitivo ante Derechos Reales.

b) Aprobar Lineas Municipales, que permitan a los beneficiarios efectuar cambios de nombre,
correccion de datos ante Derechos Reales y contar con su documento técnico individual.

c) Identificar, reconocer y registrar ante Derechos Reales los bienes municipales de dominio
publico, resultantes de la consolidacion fisica del asentamiento.

Articulo 6.- Perimetro de intervencién de la Planimetria

El perimetro de intervencion debera tomar en cuenta espacios con construcciones habitadas de

caracter permanente destinadas a vivienda, con una antigtiedad no menor a cinco afios, antes de

la promulgacién de la Ley N° 247 si cuentan con registro preventivo ante Derechos Reales
denominado REGULARIZACION y hasta el 5 de junio de 2012 si cuentan con registro definitivo
ante Derechos Reales denominado CORRECCION, resultante de la consolidacion fisica del

‘ asentamiento, identificando también las areas sujetas a revision, asimismo los espacios que sean

requeridos para lograr una coherencia técnica en el disefio y establecimiento de las manzanas de
acuerdo a lineamientos técnicos de disefio urbano, permitiendo identificar y registrar ante

Derechos Reales la mayor cantidad de espacios de uso publico por la necesidad de su preservacién

de modo tal que permita su adecuada insercién en la trama urbana.

Articulo 7.- Tramites a ser encarados en el marco del presente reglamento

En el marco del presente reglamento para el cumplimiento de sus objetivos, se identifican cuatro

tipos de tramites:

3. CASO 2.- Aprobacion de planimetrias de espacios de dominio privado rusticos que cuentan
con titulos y cuentan con construcciones destinadas a viviendas con una antigliedad no
menor a cinco afilos computables a partir de la emisién de la Ley N° 247 si cuentan con registro
preventivo (REGULARIZACION) y al 5 de junio de 2012 si cuentan con registro definitivo
(CORRECCION), cuyo perimetro de intervenciéon sera definido de acuerdo a lo establecido en
el articulo 6° del presente reglamento.

Articulo 12. Requisitos
Requisitos de orden legal a ser presentados por el interesado
1. Fotocopia legalizada de testimonio de propiedad de cada inmueble inserto en el perimetro
de intervencién y folio real actualizado para registros definitivos y para registros
preventivos dentro los dos afios de la actualizaciéon de anotaciéon preventiva.
2. Documento privado reconocido de conformidad de los propietarios de predios colindantes
al bien inmueble que acredite la no existencia de sobre-posicion.

2.1 En caso de no contar con el documento descrito en el punto 2 podra presentar

declaracién jurada unilateral del o los beneficiarios ante notario de Fe Publica, que

acredite la no existencia de sobre-posicién y asuma todas las responsabilidades penales,
civiles y administrativas siempre que se enmarque en el margen de tolerancia de +6 mts2.

En caso de identificarse superficie mayor a los 6 mts2, el o los propietarios beneficiarios,

deben contar con documento privado con reconocimiento de firmas o testimonio de compra

venta, que acredite la titularidad del predio.

Do Ante la falta de los puntos descritos (2 y 2.1), en caso de identificarse muros
perimetrales totalmente consolidados del predio beneficiario asi como del o los
colindantes se presentara informe conclusivo mas archivo fotografico emitido por
Catastro Multifinalitario, Planificacién y limites o instancia competente del GAMS que
determine el grado de consolidacién adjuntando la Certificaciéon de Mensura y

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591(4)64-56185 » 64-39769 « Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 « Direccién Pmtaﬂ\?‘ 213
FIEP KB ER ORI PRI GIR ORI AP RIS QRO R TP

=

73

4.,{




SUCRE

SEDE DEL BICENTENARIO

GOBIERNO AUTONOMO P
MUNICIPAL DE SUCRE 2@)

Linderos correspondiente y que por ende se establezca que no se requiere )
suscripcion del documento de no sobre posicién por grado de consolidacién.
253
3. Declaracién voluntaria ante notario de fe publica o documento privado reconocido de los
colindantes mas proximos que acrediten la posesién continua, publica, pacifica y de buena
fe del bien inmueble, por lo menos cinco afios anteriores a la publicacién de la Ley N° 247
en caso de ser procesado por REGULARIZACION o hasta el 5 de junio del 2012 si va por
CORRECION. (En caso de ser necesario la instancia técnica solicitara pruebas de posesién
contundentes).
4. Documento que acredite el registro en el PROREVI.
Requisitos del area de intervencion:
1. Solicitud para la paralizaciéon de la regularizacién técnica dirigida al Director de
regularizacion el Derecho Propietario, suscrita por los interesados o el interesado.
2. Acta de Deslinde firmada por:
2.1 Los propietarios de terrenos colindantes privados.
2.2. En caso de identificarse muros perimetrales totalmente consolidados se respetara
informe conclusivo mas archivo fotografico emitido por Catastro Multifinalitario,
Planificacién y limites o instancia competente del GAMS que determine el grado de
consolidacién y que por ende se establezca que no se requiere la suscripcién del
documento de deslinde por grado de Consolidacién.
2.3.Los presidentes o vicepresidentes de Barrio o presidente de la federacién de juntas
vecinales, de los sectores aledanos al perimetro de intervenciéon identificados en bienes
municipales de dominio publico, que de fe que no existe sobre-posicién ni problemas en
los linderos. En caso que ninguno de estos actores pueda realizar la firma, el Municipio a
través de la Jefatura de Regularizacion de Derecho Propietario Municipal, certificara la
Jefatura de Regularizacién de Derecho Propietario Municipal, certificara el Bien Municipal
en aplicacion a la Ley N° 482,
2.4. Documento de aceptacién y respeto a la planimetria final.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS DE LA LEY N° 247

SEXTA. Los tramites administrativos y los procesos judiciales de regularizacién del derecho de
propiedad sobre un bien inmueble urbano iniciados y sustanciados en el marco de la Ley N° 2372
de Regularizacién del Derecho Propietario Urbano de 22 de mayo de 2002, la Ley 2717 de
Modificaciones a la Ley N° 2372 de Regularizaciéon del Derecho Propietario Urbano de 28 de mayo
de 2004 y el Decreto Supremo Reglamentario N° 27864 de 26 de noviembre de 2004, deberan
continuar hasta su conclusion con la normativa que se venia sustanciando la causa, en el plazo
improrrogable de dos (2) afios a partir de la promulgacién de la presente Ley.

POR LO TANTO:

El ALCALDE DEL GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE, en ejercicio de las
atribuciones especificas conferidas por la Constitucién Politica del Estado, Ley N° 482 De
Gobiernos Auténomos Municipales, Ley N° 031 Ley Marco de Autonomias y Descentralizacion
“Andrés Ibafez”, Ley Autonémica Municipal N° 078/15 y el “Reglamento al Procedimiento
Administrativo Excepcional para la Regularizacion Técnica de Asentamientos Humanos
Irregulares y Correcciones en el marco de la Ley N° 247 y N° 803” aprobada mediante Decreto
Municipal N° 35/2019, conjuntamente con el Secretario Municipal de Ordenamiento Territorial.

DECRETAN:

ARTICULO PRIMERO. - APROBAR EL PROYECTO DE REGULARIZACION TECNICA DE
ASENTAMIENTOS HUMANOS IRREGULARES BARRIO “LOS ANGELES”, ubicado en el Distrito
Municipal N° 4, Distrito Catastral N° 38, zona Bajo Aranjuez de la ciudad de Sucre dentro del
radio urbano homologado, elaborado y recomendado por la Direccién de Regularizacion del
Derecho Propietario a través de la Jefatura de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano bajo
la siguiente relacién de superficie:

SUPERFICIE PORCENTAJE

DATOS DEL AREA DE INTERVENCION
(m?) (%)

Bienes inmuebles urbanos a regularizar tecnicamente

1002.35 11,92
(INSC. DEFINITIVA)

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo « Teléfono 591(4)64-56185 » 64-39760 - Fax (4) 64-51074 « Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccién Postalq\f]’ 213

ae:mem*#%ﬁ@W%ﬁxﬁ%ﬁ&%ﬁ%ﬁ%ﬁﬁ%ﬁ&Wmﬁiwﬁw




SUCRE

SEDE DEL BICENTENARIO

GOBIERNO AUTONOMO 7P
MUNICIPAL DE SUCRE 2@)

Areas sujetas a revision (A.S.R.) 5544.69 65.95
Area Publica Resultante de la
Consolidacion Fisica del

; . VIAS (1860.
Asentamiento a Registrar a favor (£360.28) 1860.98 22.13
del G.A.M.S,

TOTAL SUPERFICIE - AREA DE INTERVENCION 8408.02 100.00

La superficie total del area de intervenciéon es de 8408,02 m?2; la superficie de bienes inmuebles
urbanos a regularizar técnicamente es de 1002,35 m? que es el 11,92 % correspondiente a 4
i (cuatro) predios y la superficie de las Areas sujetas a Revisién es de 5544,69 m?2 que es el 65,95
% correspondiente a 20 (veinte) por no haber cumplido con los requisitos, cuya regularizacién
esta condicionada a la presentacién de dichos requisitos legales exigidos de acuerdo a normativa
vigente, reflejandose en el siguiente cuadro:

IDENT. DE BIEHES e oY
IHHUEELES " SUP.
H- POLIGO cop MOMERE SUJETOS A 5 SIFOLI SUP. A SUFP. REF. TRAMITE
HAL REGULARIZACION TEST. 0N REG. H* A.5.R. H" D.D.R.R.
i O CORRECCION |
; 1 BS [ASR] Patrizio Amazhuy 403,65
Gregorio Amachuy Flores y Lucia
: gelain Jezuz Alaca de Amachuy 2
3 BT Gmgmio Am“hw Floresy Lucia CORRECGCION £50 250 RECTIFICAR
dezus Alaca de Amachuy 251,75
Angel Churqui Coragua y Ferminia
4 B B Zeballos Sermudo de Churgu GORRECCION 250 250 o RECTIFICAR:
5 B3 [AS.R.] |EpifaniaArenales 250,27
& B0 {ASH] Epifaniafirenaler 250,61
T B[4SR |lraiar Mamani 250,60
-] E12 EA.&R.] AnkoninFlorer 243,67
) Bi3 3:7::::::’;;::’::"“”"““ Flarer | o oprecaion 250 250 S RECTIFICAR:
0| E14 (A.5.R.] | Garlar Flarer 502,34
i E1i5 EA&H] Julian Miranda 247,07
12 Ei6 [ASR} Lucar alacadorur 241,31
13 BT ;:':’;‘::: ::::::: Pichaylucia Chavez| o opprasion 250 250 ot RECTIFICAR
j _1;"_ B18 [A'$'R‘] Alfanzo Churqui 250,53
\ 15 B13 [ASR.) |HicolaraR, 2438 62
: 1 B20 (A5R.) [suraner Amachuy 243,93
_‘_I'l‘_ B21[A%R.) | suranar Amachuy 24852
18 B22 (A.5.R.) 248,33
13 B23 (AZR) 248,45
20 Bad [ﬁ"s‘ﬁ‘] Dionicin 2ok allor 248,54
: 21 Bas ["'SH] Luziano2ekallar 247,30
ﬁ B26 [:‘..S.R-] Anqel Amazhuy 24?.10
23 B27 [4.5.R.] 246,33
24 B2g(A.2R.) 333,43

: ARTICULO SEGUNDO. - Una vez suscrito el presente Decreto Municipal, devuélvase todo el
\ expediente administrativo a la Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial del G.A.M.S.,
para que a través de la Direccién de Regularizacion del Derecho Propietario Urbano se proceda
con el visado y sello de aprobacién de la Planimetria de Regularizacion.

ARTICULO TERCERO. - DISPONER, el registro de las areas publicas identificadas resultantes
de la consolidacion fisica del asentamiento, hasta obtener la matriculacién y folio real a favor del
G.A.M.S., segln el siguiente detalle:
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: ' SUPERFICIE |
DATOS DEL AREA DE INTERVENCION (m2)  PORCENTAJE (%)
AREA PUBLICA RESULTANTE DE LA
CONSOLIDACION FISICA DEL AREA DE VIAS 1860.98 22.13
ASENTAMIENTO A REGISTRAR A FAVOR DEL
G.AM.S. 55| = =
SUPERFICIE TOTAL DE AREA PUBLICA RESULTANTEDELA | 1860.98 R

'CONSOLIDACION FISICA A REGISTRAR A FAVOR DEL G.A.M.S.

Para lo que se debera remitir los antecedentes dominiales, copia de la planimetria y copia
legalizada del Decreto Municipal de aprobacién a Derechos Reales, para que en cumplimiento del
articulo 6 inciso f) de la Ley N° 803, autorice mediante Decreto Municipal, el registro de las areas
de cesion en el porcentaje existente fisicamente en el sector, hasta obtener la matriculacién de
estas areas en el Folio Real, descontandose estas superficies a las existentes en el antecedente
dominial identificado; y en caso de no identificarse el antecedente dominial autorizar el mismo
como primer registro.

ARTICULO CUARTO.- Una vez perfeccionado y concluido el tramite, la Direccién de
Regularizacién de Derecho Propietario remitird al Concejo Municipal de Sucre una copia del
expediente para su Fiscalizacion.

Asimismo, se remita una copia del folio real a la Sub Alcaldia correspondiente para su
conocimiento y resguardo de los bienes de dominio municipal.

ARTICULO QUINTO.- A los efectos de lo dispuesto en el articulo 14 de la Ley N° 482 de Gobiernos
Auténomos Municipales, remitase una copia del presente Decreto Municipal, al Servicio Estatal
de Autonomias (SEA); asimismo, remitase un ejemplar original del presente Decreto Municipal a
la Gaceta del Gobierno Auténomo Municipal de Sucre para su archivo oficial.

ARTICULO SEXTO. La Secretaria Municipal de Ordenamiento Territorial queda a cargo del
cumplimiento y la ejecucién del presente Decreto Municipal.

El presente Decreto Municipal es dado en el Despacho Municipal del Gobierno Auténomo
Municipal de Sucre.

Cumplase, registrese, publiquese y archivese.

Dr: Enriqwe Leario Palenqu
ALCALDE
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL

oJando Rosales Sernich
RIO MUNICIPAL DE

les Sominh

- - 12 ( BRITORIAL
DRDENAMIENTD TEMRITURIAL
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